PRÉ-VESTIBULAR CIDADÃO ENEM/UEG 2018/1

O CURSINHO CIDADÃO, FAZ SABER, PELO PRESENTE EDITAL E SEUS ANEXOS, QUE AS

INSCRIÇÕES PARA O CURSO SEMESTRAL PRÉ-VESTIBULAR CIDADÃO ENEM/UEG OCORRERÃO

NO PERÍODO DE 08 DE JANEIRO DE 2018 A 31 DE JANEIRO DO MESMO ANO. O CURSINHO É

OFERECIDO, EXCLUSIVAMENTE, AOS CANDIDATOS QUE TENHAM CURSADO E CONCLUÍDO O

ENSINO MÉDIO DA REDE PÚBLICA DE ENSINO, ASSIM COMO RESIDIR NO MUNICÍPIO DE

LUZIÂNIA/GO. MUNIDOS DE DOCUMENTAÇÃO VIA REGULAR, NA DATA DA MATRÍCULA E QUE, EM

CASO DE APROVAÇÃO, O CANDIDATO TENHA CONDIÇÕES DE COMPROVAR DOCUMENTALMENTE.

1. DO PROCESSO SELETIVO

DA PROVA OBJETIVA

O PROCESSO SELETIVO É COMPOSTO POR PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA,

CONTENDO 30 (TRINTA) QUESTÕES, DIVIDIDAS EM 03 (TRÊS) ÁREAS, A SABER:

ÁREAS

Nº DE QUESTÕES

ATUALIDADES

10

INTERPRETAÇÃO DE TEXTOS

10

MATEMÁTICA

10

CADA QUESTÃO VALERÁ 01 (UM) PONTO, TOTALIZANDO 30 (TRINTA) PONTOS. CADA QUESTÃO

TERÁ 04 (QUATRO) ALTERNATIVAS, DAS QUAIS APENAS UMA ESTARÁ EM CONFORMIDADE COM

O GABARITO.

2.  DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO PARA O PROCESSO SELETIVO

2.1- INTERPRETAÇÃO TEXTUAL:

A INTERPRETAÇÃO TEXTUAL PERMITE A COMPREENSÃO DE TODO E QUALQUER TEXTO OU

DISCURSO, E SE AMPLIA NO ENTENDIMENTO DA SUA ESSÊNCIA: TUTORIAL, REPORTAGEM

NOTÍCIA, REVISTA, PROPAGANDA, HISTÓRIA EM QUADRINHOS, CHARGE, ENTREVISTA, SITE, GIBI,

TIRINHA, ENTRE OUTRAS LEITURAS DE ENTRETENIMENTO.

2.2- ATUALIDADES

ASSUNTOS RELATIVOS A TEMAS ATUAIS NOS CONTEXTOS HISTÓRICOS, GEOGRÁFICOS,

SOCIAIS, POLÍTICOS, ECONÔMICOS E CULTURAIS REFERENTES AO BRASIL E MUNDO.

2.3- MATEMÁTICA:

RACIOCINIO LÓGICO E RESOLUÇÃO DE SITUAÇÕES PROBLEMA

3. DA DATA DA PROVA

O PROCESSO SELETIVO OCORRERÁ DIA 5 DE FEVEREIRO NO CAMPUS LUZIÂNIA/UEG. COM A

ABERTURA DOS PORTÕES ÀS 18H30 E FECHAMENTO ÀS 19H. INICIO DE PROVA ÀS 19H20 E

ENCERRAMENTO ÀS 22 HORAS, PONTUALMENTE.

4.  DA CORREÇÃO DA PROVA

A PROVA OBJETIVA SERÁ CORRIGIDA DE ACORDO COM O GABARITO OFICIAL. ESTE SERÁ

DIVULGADO NO ENDEREÇO ELETRÔNICO www.luziania.ueg.br/, NO DIA 9 DE FEVEREIRO DE 2018.

EM HIPÓTESE ALGUMA HAVERÁ ALTERAÇÃO DO QUANTITATIVO DE QUESTÕES. A PONTUAÇÃO

TOTAL DA PROVA OBJETIVA DO CANDIDATO SERÁ O SOMATÓRIO DOS PONTOS OBTIDOS EM

CADA UMA DAS DISCIPLINAS. AS QUESTÕES SEM RESPOSTA OU COM DUPLA MARCAÇÃO, A ELAS

SERÃO ATRIBUÍDAS PONTUAÇÃO ZERO.

 SERÁ ELIMINADO DO PROCESSO SELETIVO:

 O CANDIDATO AUSENTE;

 O CANDIDATO QUE OBTIVER NOTA ZERO NA PONTUAÇÃO TOTAL NA PROVA OBJETIVA;

 O CANDIDATO QUE NÃO ASSINAR O CARTÃO RESPOSTA.

DAS APROVAÇÕES:

SERÃO APROVADOS OS 120 ALUNOS QUE OBTIVEREM AS MAIORES PONTUAÇÕES.

DO PROCESSO DE DESEMPATE:

A DISCIPLINA DE ATUALIDADES É RESPONSÁVEL PELO DESEMPATE DOS CANDIDATOS QUE

OBTEREM A MESMA PONTUAÇÃO NO PROCESSO SELETIVO. NA CONTINUAÇÃO DO EMPATE SERÁ

FEITO O DESEMPATE PELA DISCIPLINA DE MATEMÁTICA.

5.  DOS RECURSOS

CABERÁ RECURSO CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DO GABARITO. TODOS OS RECURSOS

SÃO INTERPOSTOS NA SECRETARIA DO CAMPUS LUZIÂNIA/UEG, ONDE O PARTICIPANTE

PREENCHERÁ UM REQUERIMENTO, ARGUMENTANDO SUA DISCORDÂNCIA DO GABARITO

OFICIAL. SERÃO RECEBIDOS NA DATA 9 DE FEVEREIRO DE 2018, DAS 9H ÀS 11H30  E DAS 13H ÀS

17H, EXCLUSIVAMENTE.

6. DAS INSCRIÇÕES.

6.1. ACESSE O ENDEREÇO ELETRÔNICO www.luziania.ueg.br/   CLIQUE EM "INSCRIÇÃO 2018

CURSINHO CIDADÃO".

http://www.luziania.ueg.br/

6.2. PREENCHA O FORMULÁRIO COM SEUS DADOS PESSOAIS;

6.3. FAÇA A IMPRESSÃO DO FORMULÁRIO, JÁ PREENCHIDO COM TODOS OS DADOS DO

CANDIDATO;

6.4. O CANDIDATO DEVERÁ FAZER O PAGAMENTO DA TAXA E AUTENTICAR O FORMULÁRIO DE

INSCRIÇÃO NA SECRETARIA DO CAMPUS LUZIÂNIA-UEG.

6.5. O CANDIDATO SÓ TERÁ A INSCRIÇÃO CONFIRMADA APÓS O CARIMBO EMITIDO PELA

SECRETARIA DO CAMPUS LUZIÂNIA-UEG.

7. DA TAXA DE INSCRIÇÃO:

O VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO SERÁ DE R$ 20,00 (VINTE REAIS). O PAGAMENTO DEVERÁ SER

EFETUADO NO ATO DA CONFIRMAÇÃO DA INSCRIÇÃO, NA SECRETARIA DO CAMPUS LUZIÂNIA-

UEG.

8. DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO DIA DAS PROVAS

O CANDIDATO DEVERÁ APRESENTAR, NO DIA DA REALIZAÇÃO DA PROVA: DOCUMENTO OFICIAL

E ORIGINAL DE IDENTIDADE, CONTENDO FOTO, ASSINATURA E IMPRESSÃO DIGITAL COLHIDA

PELO ÓRGÃO QUE EXPEDIU O DOCUMENTO. SERÁ EXIGIDA A APRESENTAÇÃO DO DOCUMENTO

ORIGINAL.

DEVIDO AO PROCEDIMENTO DE IDENTIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS, SOMENTE SERÃO

CONSIDERADOS DOCUMENTOS OFICIAIS DE IDENTIFICAÇÃO, DESDE QUE CONTENHAM FOTO,

ASSINATURA E IMPRESSÃO DIGITAL, COM VALIDADE EM TODO O TERRITÓRIO NACIONAL,

CARTEIRAS EXPEDIDAS PELAS SECRETARIAS DE SEGURANÇA PÚBLICA, PELA DIRETORIA GERAL

DA POLÍCIA CIVIL, POLÍCIA FEDERAL, POLÍCIA MILITAR, PELAS FORÇAS ARMADAS, BEM COMO

PASSAPORTE OU CARTEIRAS EXPEDIDAS POR ORDENS E CONSELHO OU AINDA OUTRO

DOCUMENTO QUE, POR LEI FEDERAL, TENHA VALIDADE E POSSIBILIDADE DE CONFERÊNCIA DA

DIGITAL, DA FOTOGRAFIA E DA ASSINATURA DO CANDIDATO.

 NÃO SERÃO ACEITOS COMO DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO:

 CERTIDÕES DE NASCIMENTO / CASAMENTO;  TÍTULOS ELEITORAIS;  DOCUMENTOS DE

IDENTIFICAÇÃO QUE NÃO CONTENHAM FOTO, ASSINATURA E IMPRESSÃO DIGITAL COLHIDA

PELO PRÓPRIO ÓRGÃO EXPEDIDOR, INCLUSIVE ALGUNS MODELOS DE PASSAPORTES E A

CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO (CNH).  CARTEIRAS DE ESTUDANTE;  DOCUMENTOS COM

DATA DE VALIDADE VENCIDA;  DOCUMENTOS ILEGÍVEIS, NÃO IDENTIFICÁVEIS E/ OU

DANIFICADOS;  CÓPIA DE DOCUMENTO DE IDENTIDADE, AINDA QUE AUTENTICADA, NEM

PROTOCOLO DE DOCUMENTO.

9. DAS MATRÍCULAS PARA OS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO

 PRIMEIRA CHAMADA - 19 A 23 DE FEVEREIRO

 EM CASO DE SEGUNDA CHAMADA – 26 A 28 DE FEVEREIRO

HORÁRIOS DAS MATRÍCULAS - MANHÃ: DAS 9H ÀS 11H30 - TARDE: DAS 13H ÀS 17H - NOITE: 18HÀS

21H  DE SEGUNDA A SEXTA FEIRA.

 LOCAL DE MATRÍCULA: SECRETARIA CAMPUS LUZIÂNIA- UEG

10. DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA A MATRÍCULA

 CÓPIA DA IDENTIDADE;

 CÓPIA DO COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA;

 CÓPIA DO DIPLOMA DE CONCLUSÃO DO ENSINO MÉDIO;

 UMA FOTO 3X4.

OBS.: AS MATRÍCULAS PODERÃO SER FEITAS POR TERCEIROS, MEDIANTE A DOCUMENTAÇÃO

COMPLETA EXIGIDA NO EDITAL.

É NECESSÁRIA A APRESENTAÇÃO DE TODOS OS DOCUMENTOS LISTADOS ACIMA PARA A

EFETIVAÇÃO DA MATRÍCULA.

11. DO INÍCIO DAS AULAS

 AS AULAS TERÃO INÍCIO DIA 5 DE MARÇO, NO CAMPUS LUZIÂNIA- UEG A PARTIR DAS 19

HORAS.

PATRÍCIA CARVALHO

COORDENADORA PEDAGÓGICA